Tunij, cum tamen si Aegyptium annum à die 29. Augusti incipiamus, ut inchoandū esse à Gyraldo adducta testimonia probant, libelliq; huius cogit autoritas, dies septima Pachon ad secundam Maij, vndecima Mesoriad quartam Augusti quadrent; æquinoctiumq; vernum, ut diximus, die 26. Phamenoth, æstivum solstitium prima Epephy die conficeretur: Diversitas hæc ( fateor) diu multumq; me torfit; ceterum; cum in memoriam tandem venisset, antiquos Aegyptios ab exortu Caniculæ seu Syrii primum anni diem inchoasse, statim inuenta veritate difficultas omnis sublata est. Aegyptium vero annum olim ab exortu Caniculæ principium habuisse, ideoq; *αὐτὸν* fuisse dictum, satis clare, uti alios nunc taceam, Rheinholdus quarto præcepto Prutenico testatur, de qua re Gyraldus quoq; citato opusculo ita scripsit. Sunt ad hæc qui annum inchoent à Vergiliarū exortu; alij ab eorundem occasu, ut Censorinus docet, & pleriq; rerum rusticarum scriptores; alij à Canis ortu, ut antiqui Aegyptij, qui stellam ipsam *αὐτὸν* vocabant, & ab eius exortu qualis futurus eo anno rerum euentus edeceri putabant, qua de re & alia ab Horo Aegyptio prodita sunt, quæ profectò morem, quod pertinet ad futuros euentus ex Caniculæ ortu prædicēdos, Cæso quoq; habuisse annot. 38. in Opusculum de Tempestatum signis Marci Tullij autoritate ostendimus. quin etiam & Pierius Valerianus libro 39. commemorat per Iſidis effigiem Aegyptios annum suum indicasse, Iſidem vero in celestibus astrum esse Sothin, Aegyptiaca lingua nuncupatū, *αὐτὸν* Græca, quasi astroganem dixeris, nempe Syrium & Caniculam. Simpliciter vero stellam hanc in Iſidis honorem Aegyptios coluisse, quod ortu suo ingentes apud ipsos pluias concitare solet, quibus Nilus crescat, vnde sibi victui necessaria comparabant; annumq; ex hieroglyphico huiusmodi intellixisse, quod annum ab Iſidis sideris ortu auspicabantur. Ex quo & apud Ptolemæum legimus cap. 10. lib. 2. Quadripart. Solstitium longissimum diem edit, & Aegyptijs inundationem Nili, ac ortum Caniculæ significat. Cum autem Alexandrini postea annum à die 29. Augusti inciperent, hinc varietas omnis

nis ortum duxit. Ptolemæus igitur veteres secutus Aegyptios in magnæ Constructionis libris annum ab exortu Caniculæ auspiciatus est. Vnde cap. 3. septimi non semel videmus mensibus verba hæc, secundum Aegyptios, eum  
 21 addidisse; siquidem scripsit, Athir secundum Aegyptios die  
 22 vigesimo nono, & mox Tybi secundum Aegyptios die quinta;  
 23 deinde Thot secundum Aegyptios septimo, & sæpe alibi: qua  
 24 additione non ociosè facta, monet aliter de mensibus secundum veteres Aegyptios; aliter secundum recentiores Alexandrinos esse iudicandum. Cæterum Canicula Ptolemæi ætate circiter diem 19. Iulij Alexandriæ oriebatur; ex quo & in hoc libello paulo post scilicet die 21. Iulij emersum illius annotatum inuenimus in Climate eo, in quo dies matinus horarum est quatuordecim, quod Alexandrino horizonti ferè conuenire satis est clarum. quamobrem tunc dies primus primi mensis anni, Thoth videlicet, ad diem 19. Iulij quadrabat; ac subinde alijs in mensibus æquinoctia & solstitia incidebant hoc accepto principio; in alijs Alexandrinorum supposito initio: vnde nulla est contrarietas, diuersitas nulla. inter diem enim 19. Iulij & diem 19. Augusti interfunt dies 41. quos si mensium Aegyptiorum diebus in hoc opusculo digestis perpetuo addas; dies anno Cynico Ptolemæi ætate respondentes habebis. Exempli gratia positum est supra die 16. Phamenoth æquinoctium verum fieri consueuisse; atq; hoc quidem ducto à die 19. Augusti anni initio; si igitur à die 16. Phamenoth dies 41. numerabis; in diem 7. mēis Pachon eos terminare comperies: quamobrem pronuntianda erit die 7. huius mensis, anno scilicet Cynico, qui à Canis exortu initium sumit, æquinoctium verum fuisse; & de reliquis eodem modo. quandoquidem autumnale æquinoctium die 28. Mensis Thoth in hoc opusculo fuisse ponit; vnde si addas dies 41. hoc diem interuallum in 9. diem mensis Athyr incidere inuenies: qua die se autumnale æquinoctium Alexandriæ obseruasse cap. 2. lib. tertij Magnæ constructionis testatur Ptolemæus. Verum de duplici anni Aegyptij principio, deq; dierum in mensibus Aegyptijs ordine satis dictum; qua comperta differētia,

ferentia, multa difficilia auctorum loca illustra reddi non dubitamus: hoc tantum studiosorum bono consulentibus prætereundum nobis in huius Scholij calce non videtur; ex mensium dierumq; Aegyptiorum serie nostris mēibus diebusq; in hoc Opusculo à Ptolemæo coaptata, facile ea corrigi in Epistola diui Ambrosij 83. ad Episcopos per Aemiliam cōstitutos de celebritate Paschæ lib. x. quæ doctè Gyraldus superioribus verbis inuersa corruptaq; legi innuit. enimvero duo sunt in ea loca, quæ emendatione egent. in reliquis nulla omnino vel exigua differentia est. Primo loco ita scribitur. Deniq; in futuram Iudei duodecimo, non primo mense, celebraturi sunt Pascha, hoc est tertio Kalendas Aprilis secundum nos: secundum Aegyptios autem vigesimo quarto die Pharmuth mensis. at hic constat legendum esse quarto die Pharmuthi pro vigesimo quarto pharmenoth; etenim, vt ex hoc libello patet, ad tert. Cal. April. scilicet ad diem 30. Martij quadrat dies quartus Pharmuthi mensis; quæ emendatio ex ipsomet diuo Ambrosio comprobatur, qui paulo supra dixit. Celebrauerunt Paschæ quinta die Pharmuthij mensis, quæ est pridie Cal. Aprilis. vt tam necesse sit, si prid. Cal. April. responderet quinta diei Pharmuthi; tert. Cal. April. necessario quarto eiusdem mensis Pharmuthi respondere. Alter locus est vbi sic legitur. Nam tunc vigesimo octauo die Pharmuthij mensis, qui est septimo Kalendas Maij dominicam Paschæ celebramus: restituendum namq; constat nono Cal. Maij, qui dies in hoc opusculo, nempe 13. Aprilis; quadrat ad diem 28. Pharmuthi; idq; totum eiusdem Ambrosij autoritate probatur, qui supra ita scripsit; Ergo secundum Aegyptios primo mense celebraturi sumus dominicam Paschæ: hoc est septimo Kal. Maij, qui est dies trigesimus Pharmuthij mensis. Verum de his hætenus.

44 Hipparcho ventus. ) Multis in locis huius libelli, ad in hoc tantum, inuenimus scriptum, ~~in hoc tantum~~; nec dubitamus subesse mendam, atq; ~~in hoc tantum~~ esse restituendum; Ippon enim nullus percensetur à Ptolemæo in cathologo Mathematicorum; qui in huius libelli calce habetur. quorum observationes huc trastulisse ipse inquit.

45 Hor. 15. 30. Arcturus mane exoritur.) Die 23. Septembris, siue 26. mensis Thot notat Ptolemæus ætate sua Arcturi matutinam ortum apparentem hor. 15. 30. siue dicas in quinto Climate, atq; vbi polus eleuatur g. 45. 1. extitisse; dicitq; *ἄστὴ ἀνατέλλει*; non *ἀνατελλεῖ*, quoniam, vt supra annot. 23. ex eiusdem sententia ostendimus, boreales stellæ vt plurimum neq; emersionem efficiunt, neq; occultationem. Cæterum, vt Ptolemæi mentem facilius attingamus, singulæ Arcturi apparitiones ad eandem Poli eleuationem nobis expendendæ sunt, vnius seu alterius stellæ exemplo satis, quantum in nobis est, reliqua docuisse ratis, quæ ad rem hac pertinent.

*Arcturi apparitiones.*

27	0	♄	Longitudo Arcturi Ptolemæi ætate.
31	30		Latitudo Borealis.
29	50		Declinatio Borealis à Ptolemæo Sept. Magnæ Constructionis posita cap. 3.
193	9		Ascensio Recta.
34	57		Diff. Ascensionalis ad Eleuationem Poli part. 45. 1. auferenda pro obliqua ascensione habenda; addenda pro obliqua descensione, quia declinatio sit borea.
157	12		Ascensio obliqua.
227	6		Descensio obliqua.
12	45	♄	Punctus ortus.
13	21	↔	Punctus occasus.
12	59		Interuallum emersionis matutinæ.
22	21		Interuallum occultationis respertinæ.

Hispositis, quæ omnia secundum neotericorum dogmata ac regulas supputauimus, facile cuiq; modo erit solis loca inuenire, in quibus cum ipse existeret, huius stellæ apparitiones contingebant. vbi tamen antea nouus rudisq; in hac disciplina miles has quatuor regulas memoriæ mandauerit.

Pro ortu matutino apparente habendo interuallum apparitionis matutinæ puncto ortus stellæ adijciendum est.

Pro ortu vespertino apparente constituendo, intervallū apparitionis matutinae subtrahendum est à loco opposito, ipsi ortus veri puncto.

Pro occasu matutino apparente decernendo, intervallum occultationis vespertinae adijciendum est puncto opposito, puncto veri occasus stellæ.

Pro occasu vespertino statuendo, intervallum occultationis vespertinae à puncto veri occasus stellæ subtrahendū.

Si igitur emersionis intervallum p. 12. 59. puncto veri ortus Arcturi scilicet part. 12. 45.  $\text{P.}$  adijciamus; habebimus sole g. 25. 44.  $\text{P.}$  tenente Ptolemæi ætate Arcturū à solaribus radijs exultē apparuisse in alt. Poli 45. Atqui idē autor ponit die 23. Septembris hunc fuisse aspectum, quæ die obtinebat sol (ut rem hanc modo crassa minerua decernamus) partem circiter 27.  $\text{P.}$  itaq; valde exigua differentia inuenitur inter calculum nostrum ac Ptolemæi supputationem, interea tamen nota intervallum apparitionis paulo longius maiusq; à Ptolemæo supponi, nempe partiū circiter 14. Rursus si intervallum occultationis vespertinae part. 22. 11. à puncto veri occasus scilicet ex grad. 13. 21.  $\text{P.}$  auferamus, habebimus sole grad. 21. 10.  $\text{P.}$  tenente aspectum hunc accidisse, at Ptolemæus die 21. Athyr. nempe 17. Nouembris fuisse scribit; vbi item animaduertendum, ipsum non  $\text{Arcturum}$  dixisse, sed  $\text{Antares}$ ; nimirum quia proprie Arcturus non facit occultationem, cum occasus vespertinus in illo matutinum exortum nō antecertat, die vero 17. Nouemb. sol in 21. part.  $\text{P.}$  versabatur vel circiter; itaq; occultationis intervallum à Ptolemæo acceptum cum nostro planè consentit. Quod si puncto opposito scilicet p. 13. 21.  $\text{P.}$  intervallum occultationis adijciamus, iam solis locum occasus matutini tempore præfinitū habebimus, qui esset p. 3. 31.  $\text{P.}$  Sed Ptolemæus trigesima die Payni fuisse hunc aspectum ponit, hoc est 24. Iunij; quæ die vel sequenti æstiuum solstitium seculo illo configisse satis ex 3. lib. Magnæ constructionis, atq; ex hoc opusculo constat; quare ex Ptolemæi calculo, sole iniriū  $\text{P.}$  ingrediente Arcturus in eleuat. Poli 45. 1. matutino occidebat; quo mo-

do occultationis interuallum, pro indagando occasu matutino ab eo inuentum, fuisse partium circiter 17. quod cū in alijs stellis obseruatū ab eo fuisse animaduertissem, cognouit tandem Ptolemæum, in ortu matutino, & occasu uespertino decernēdo, longiora apparitionis occultationisq; interualla ac subinde arcus uisionū maiores constituerē; in exortu autem uespertino & occasu matutino uenando, breuiora interualla, arcusq; minores. Quod totum mirum in modum cū ratione consentire, nemo est, qui non uideat: cum maiorem distantiam requirat stella soli ferē iuncta, nimirum in ortu matutino, in occasuq; uespertino; tanquam longe illius loci proximior; quā soli opposita, ut potē ab eius splendore remotissima; uidelicet in ortu uespertino & occasu matutino. quod quidem tanquam maximi momenti huius artis studiofis propono considerandū: hæc nanq; uarietas in causa est, ut apparitiones calculis nostris inuentæ cum apparitionibus à Ptolemæo constitutis, ut superius annot. 14. tetigimus, exquirere non quadrent. Superest exortus uespertinus indagandus, de quo nil Ptolemæus, qui plerosq; alios reliquit aspectus, ut annot. 61. infra dicemus; unde nec nos aliquid. Ceterum uideo lectorem hoc in loco Arcturi apparitiones seculo nostro congruentes mirificè desiderare, cuius desiderio nos ut quadam ex parte moremgeramus, hæc subiiciamus.

18 16 51  $\triangle$  Longitudo uera Arcturi seculo nostro congruens.

31 30      Latitudo borea.

31 53      Declinatio borea.

186 52      Ascensio recta.

22 23      Differentia ascensionalis ad elevat. Poli Urbini 43. 30. auferenda, quia declinatio sit borea.

186 52      Ascensio obliqua.

5 13  $\triangle$  Punctus ueri ortus.

12 48      Interuallum apparitionis matutinæ.

His ita cognitis. Cum Eclipticæ punctum, cum quo sese Arcturus attollit in horizonte Urbini, nimirum in lat. Poli

43. 30. fit 5. 13. ☉. clarum est hanc stellam die 29. Septembris verum conficere ortum, sole nimirum tunc temporis punctum ortus illius occupante, apparentem vero die 12. Octobris, quoniam sol tempore illo partes 18. 1. ☉. lustrat, quæ apparitionis matutinae intervallum 12. 48. à puncto ortus numeratum, terminant. Quod si horam huius aspectus scire volumus, hac via progrediendum est.

166	18	Arcus diurnus loci solis .f. part. 18. 1. ☉.
83	14	Arcus semidiurnus.
193	32	Arcus nocturnus.
96	46	Arcus seminocturnus.
186	52	Ascensio obliqua puncti ortus.
203	21	Ascensio obliqua loci solis.
143	31	Reliquus arcus differentie, qui cum sit maior arcu diurno solis, patet Arcturum nocte exoriri.
96	46	Arcus seminocturnus addendus.
440	17	Aggregatum ex quo Circulus est abijciendus.
360.	0	Circulus integer.
36	17	Reliquus arcus qui cum sit minor semicirculo, commutatus in horas 5. 21. 8. ostendit tot horis præteritis à medio noctis Arcturum exoriri; nimirum hor. 17. 21. 8. post Meridiem diei xi. Octob. vel hor. 11. 48. 12 Horologij diei currentis duodecimi. Est autem Crepusculi matutini initium ea die hor. 4. 53. post medium noctis; totaq; illius quantitas hor. 1. 34. ergo transactis ab initio Crepusculi hor. 0. 28. oritur Arcturus, nempe hor. 1. 8. ante solis ortum. Quibus omnibus ita explicatis. Clarum est Arcturum ætate nostra, nempe annis 1452. præteritis à Ptolemaei seculo, diebus 19. tardius aspectum matutinum conficere: tot enim sunt à die 23. Septembris ad Octobris duodecimam, ut sæpe Cardanum Astrologiz alioqui scientissimum demiratus sum, qui Com. 57. 2. Quadripart. litteris mandavit, quinq; diebus post seculo nostro stellarum apparitiones à Ptolemaeo traditas contingere, quod rursus, postquam occasio fert, in Canicula planum facere aggredior.